
Jeg er blevet mange værdifulde  
erfaringer rigere i Tune
Når august skifter til september, siger  
Rebecca Cecilie Hoffmann farvel til Tune  
Kirke. Siden 1. maj har hun været præste-
vikar, og hun ser med stor glæde tilbage på 
tiden i Tune Sogn.

Hvordan har de første tre måneder været 
som præst i Tune Kirke?
Mine første måneder i Tune Kirke har været 
en sand fornøjelse. Jeg har følt mig meget 
velkommen fra første øjeblik, jeg satte mine 
ben både i kirken og i menighedscenteret. 
Det har betydet alverden for mig som vikar at 
blive mødt med åbne arme både fra menig- 
hedens og personalets side.

Har du haft en særlig oplevelse, du vil 
tænke tilbage på? 
Jeg kommer uden tvivl til at tænke tilbage på 
mine møder og samtaler med menigheden. 
Det er de mennesker, der bor i Tune og  
bruger kirken, som har nået at gøre det  
største indtryk på mig med deres generøsitet 
og livsmod. Især mit besøg i Mandagsklub-
ben, hvor jeg nåede at have flere betydnings-
fulde samtaler på én enkelt eftermiddag, og 

kirkekaffens fællesskab, vil jeg huske som 
noget ganske særligt at have fået lov til at 
opleve.

Har du fået et favoritsted i kirken – eller 
uden for?
De forgyldte muslingeskaller for enden af 
kirkens bænkerækker holder jeg meget af. 
Muslingeskallen er det bærende symbol for 
pilgrimsvandringens historie, og det er derfor 
meget passende, at ”Ibsskallerne” flankerer 
kirkebænkene, der alle er afsættet for  
menighedens åndelige pilgrimsfærd, hver 
gang en gudstjeneste eller kirkelig handling 
finder sted.

Hvad vil du savne mest, når du stopper? 
Jeg er glad for og taknemmelig over at have 
fået lov til at være præst i Tune for en stund, 
og jeg vil savne den ånd af åbenhed, nys- 
gerrighed og generøsitet, der kendetegner 
Tune Kirke. Jeg er blevet mange værdifulde 
erfaringer og oplevelser rigere, som jeg tager 
med mig videre i min præstegerning. 

Kom i mandagsklub og til kirkestrik
Glæd dig til hyggeligt samvær, når mandags-
klubben starter igen mandag den 18. august. 
Kirkestrik begynder onsdag den 27. august, 
så fat strikkepindene og det gode humør.

Menighedsrådsmøde
Tirsdag den 12. august kl. 19 i  
Tune Menighedscenter

Kom og overvær det offentlige menigheds-
rådsmøde, hvor menighedsrådet drøfter stort 
og småt med relation til kirken, kirkegården 
m.m.

Dagsorden finder du på kirkens hjemmeside 
nogle dage før mødet. 

Tune KirkeTune Kirke

Det fornuftige dyr 
For nylig er jeg begyndt at interessere mig for 
troens mysterium. Det er sket i forlængelse 
af bestræbelserne på at forny dåbsritualet, at 
min interesse er blevet vakt. For hvor der kan 
være behov for fornyelse, må man også være 
realistisk i sin forventning til, hvad denne  
fornyelse kan bibringe. 

En sætning, jeg ofte hører, når jeg taler med 
folk, er: ”Jeg forstår ikke, hvad der foregår i 
kirken, eller hvad præsten snakker om”.  
Triste udsagn for en præst at høre. Jeg skal 
ærligt sige, at jeg også selv har siddet til en  
gudstjeneste eller to og kedet mig bravt, fordi 
det var en dårlig prædiken. De findes des- 
værre. Men når det kommer til forståelsen 
af, hvad der sker, så er det langt mere kom-
plekst. Dels fordi vi ikke længere opdrages i 
den kristne tro – hvis vi opdrages overhoved- 
et – dels fordi den kristne tro kræver noget af 
den enkelte, som denne uvilligt giver fra sig 
nu om dage; nemlig opmærksomhed.

Troens mysterium handler ikke om, at du som 
et faktuelt anliggende tror, at en ulykke for  
eksempel rammer dig, fordi Gud vil straffe 
dig, eller at jorden er skabt på seks dage.  
Troens mysterium handler om, at du forholder 
dig til det mysterium, giver det opmærksom-
hed og interesserer dig for det, som en del af 
dig, fordi det er en del af dig.

En sammenligning kan være din telefon.  
Den giver du masser af tid og opmærksom-
hed, selv om de sociale medier ikke viser dig 
verden, som den er, men viser en fremstilling 
af verden. Det ved du som bruger måske nok, 
men det er nemt at glemme.

Undersøgelser viser, at de fleste nu om dage 
får deres nyheder gennem sociale medier og 
ikke gennem konventionelle medier. Hvordan 
præger det vores opfattelse af verden, at 
sociale medier, der som bekendt er styret af 
algoritmer, AI og fake profiler, spreder løgne 
og vanvidsteorier?

Siden oplysningstiden har vi bildt os selv og 
hinanden ind, at mennesket først og fremmest 
er et fornuftigt dyr. Væk med Gud og ind med 
mennesket i centrum for alting. Den antagelse 
ligger faktisk til grund for, at vi er villige til at 
fjerne forsagelsen af Det Onde i et af de nye 
dåbsritualers trosbekendelse. Det er en  
meget stor fejl, særligt hvis den begås af teo- 
loger. De, om nogen, bør vide, at menneskets 
natur er tvetydig. Det Onde er en del af os og  
skal forsages ivrigt. Troen på, at mennesket 
udelukkende handler fornuftigt og aldrig 
destruktivt, er den største mytologisering af 
mennesket og dets natur, som oplysnings- 
tiden er fremkommet med.

Verdens afmytologisering, som oplysnings- 
tiden afstedkom, førte blot til en ny mytologi-
sering: Mennesket er fornuftigt og natur- 
videnskaben og dens fremskridt er alene  
vejen frem, for kun den kan besvare alle de  
spørgsmål, vi kan tænke os om livet.

Pointen er, at alle vores myter om Gud og 
menneske siden oplysningstiden bare bliver 
erstattet af andre myter – nu uden Gud. Det 
kan være konspirationsteorier om 9/11 eller, 
at den engelske kongefamilie ikke er  
mennesker, men reptiler. Det kan være troen 
på, at krystaller healer, eller at højdosis 

C-vitamin helbreder kræft. Det kan også 
være troen på, at naturvidenskaben kan løse 
alle vores problemer eller besvare alle vores 
spørgsmål. Men hvorledes kan en biolog 
svare på, hvorfor livet er så lidelsesfuldt, eller 
hvad meningen er med, at mit barn skal dø? 

Hvad dette indikerer er, at vi mennesker slet 
ikke kan klare os uden myter, tro og myste-
rier, og at skillelinjen, mellem hvad vi kalder 
fakta og teorier, er meget tynd. Faktisk findes 
denne skillelinje ikke så klart, som man skulle 
antage om et fornuftigt dyr. 

Sagen er den, at troen aldrig bliver til at for-
stå: hvorfor nogen får den, hvorfor andre ikke 
gør, hvorfor den virker forskelligt i os og kan 
få os til at gøre ufornuftige ting. Troens  
mysterium er ikke tilgængelig for os, for vi kan 
ikke skaffe os adgang til noget, Gud giver. Vi 
kan kun modtage. 

Det nuværende dåbsritual tager højde for, 
at det fornuftige dyr ikke altid er så fornuftigt 
og derfor må overgive sig til modtagelsen af 
troens mysterium ved døbefonten. Ikke som 
et fornuftsvæsen, men som et trosvæsen.

Kristine Nymann
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Foredragscafé 
Danmark – De første 
1000 år
Torsdag den 21. august kl. 19  
i Tune Menighedscenter

Tag med på en rejse gennem de første 1000 år 
af Danmarks historie fra omkring år 400, hvor 
danerne første gang optræder i skriftlige kilder, 
til år 1400, hvor Danmark er blevet et etableret 
kongedømme.

Historiker og forfatter Anders Lundt Hansen  
fortæller i sit foredrag – ud fra sin bog ’Danmark – 
de første 1000 år’ – om de genstande og begiven-
heder, der formede tiden. Vi spejder efter blodige 
slag, mystiske runeindskrifter og store bygnings-

værker, men kigger også efter ydmyge stolpehul-
ler og småting, der viser dagliglivet. Vi kommer til 
at høre nogle af de gamle myter og legender, og vi 
ser på, hvad der er den rigtige historie bag dem.

Det er en overraskende fortælling, der giver et nyt 
blik på, hvad ’Danmark’ er, og hvor det kommer 
fra. Og når vi sætter alle århundrederne sammen, 
får vi historien om, hvordan Danmark blev til.

Gratis adgang og ingen tilmelding

 
Kom til Tune by Night  
i kirken
Fredag den 29. august i Tune Kirke

Hvis du har drønet rundt til en masse festlige 
arrangementer i centret til Tune by Night, kan du 
trænge til fred, ro og fordybelse.

Den finder du i Tune Kirke, som igen i år er åben 
for børn og voksne. Kom og tænd et lys og få en 
snak med en af de ansatte. Det præcise program 
kan du læse mere om på vores Facebookside.

www.tunekirke.dk

Tune Kirke
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Kunsten at finde en ny præst
En af menighedsrådets mange opgaver er at ”kalde” en præst til embede, når en stilling bliver 
ledig. Det hedder stadig, at en præst skal være ”rettelig kaldet” af en menighed. Kaldet giver 
præsten mandat til at udføre sine embedsopgaver som gudstjenester, foretagelse af vielser, 
begravelser og undervisning.

Processen er meget fint beskrevet i detaljer i lovtekst, både hvad angår opslag, ansøgning, udvælg- 
else og så den endelige indstilling til biskoppen, hvorefter denne kan ansætte en ny præst i embedet.

Vi i menighedsrådet har således været igennem denne proces, hvor først kandidaterne, der 
har søgt, bliver gennemgået med biskop og provst, før vi udvælger dem, vi gerne vil have til at 
afholde en prøveprædiken og efterfølgende have en ”job”-samtale med.

Til disse prædikener og samtaler deltager menighedsrådet og eventuelt suppleanter, hvis der er 
fravær, sammen med vores præst og medarbejdernes repræsentant. Efter endt proces kommer 
provsten og instruerer menighedsrådet i, hvorledes der udarbejdes en indstilling efter intern 
afstemning i menighedsrådet. Her er det kun menighedsrådet, der har stemmeret, mens præst 
og medarbejderrepræsentant inden afstemning kan udtrykke deres holdning til kandidaterne.

Selve afstemningen sker herefter, og menighedsrådets indstilling sendes til biskoppen. Hvis 
menighedsrådet ikke har opnået enstemmighed for en kandidat, kan biskoppen vurdere, hvem 
blandt de indstillede, der er bedst egnet for sognet. Vi har afsluttet denne proces og indstillet 
en kandidat med enstemmighed samt en 2. prioritet, hvis vores første kandidat falder fra.

Da hele processen er fortrolig, og der ikke er modtaget bekræftelse fra Roskilde Stift, kan  
vi desværre ikke oplyse noget om den indstillede kandidat, udover at det forventes, at  
vedkommende tiltræder stillingen 1. september.

Det er vores håb, at menigheden også bifalder vores valg.

Martin Østberg 
Formand for menighedsrådet

Gudstjenester
August		

17-08-25 kl. 10.30 
Gudstjeneste med dåb 
Kristine Nymann

24-08-25 kl. 10.30 
Gudstjeneste med dåb

31-08-25 kl. 10.30 
Gudstjeneste 
Rebecca Cecilie Hoffmann

September	 	

07-09-25 kl. 10.30 
Lær at gå i kirke-gudstjeneste 
Primært for konfirmander 
Tune Menighedscenter 
Kristine Nymann

13-09-25 kl. 10.00-10.30 
Middelaldergudstjeneste 
Kristine Nymann

14-09-25 kl. 10.30 
Gudstjeneste 
Kristine Nymann

www.tunekirke.dk

”Tag ud og gem”
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